
출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.04.17

2020년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 178,355312,539 75.3134,184

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 0 3.711,710

기본적 교육활동 17,989 20.664,250

선택적 교육활동 40,769 18.156,519

인적자원 운용 41,053 16.752,093

학교 일반운영 31,481 30.695,706

학교 재무활동 0 2.47,450

학생복지/교육격차 해소 2,892 7.924,811

합계 134,184 312,539

기타수입 전년도이월금 2,310 2.37,310

이전수입 지방교육자치단체이전수입 131,874 93.3291,479

자체수입 학부모부담수입 0 4.012,350

자체수입 행정활동수입 0 0.51,400

합계 134,184 312,539
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.04.17

2020년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교무부 최경선
외국어교과활동 0 0 0 0 0 0

다문화교육운영 0 0 0 0 0 0

방과후도

서부
임채민

[국고]학생및교직원

보건안전관리
3,342 1,350 1,992 991 0 991

학교환경위생관

리
4,680 3,780 900 0 0 0

교과서비지원 0 0 0 0 0 0

학생복지운영 3,439 3,439 0 0 0 0

방과후학교운영 12,880 4,200 8,680 8,680 0 8,680

돌봄교실운영 19,362 2,500 16,862 16,862 0 16,862

연구정보

부
이한범

교직원연수 1,600 1,600 0 0 0 0

교직원복지 1,300 1,300 0 0 0 0

교과활동지원 3,770 3,770 0 0 0 0

과학교과활동 3,740 1,000 2,740 0 0 0

체육교과활동 0 0 0 0 0 0
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.04.17

2020년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

연구정보

부
이한범

예술교과활동 1,500 1,500 0 0 0 0

선택교과활동 100 100 0 0 0 0

정보교과활동 1,280 0 1,280 1,280 0 1,280

자율활동 20,300 7,300 13,000 13,000 0 13,000

현장체험학습활

동
13,490 14,000 -510 1,650 0 1,650

동아리활동 0 0 0 0 0 0

교기운영 600 600 0 0 0 0

독서활동운영 2,690 2,690 0 0 0 0

교무학사운영 4,000 4,000 0 0 0 0

정보화실운영 4,310 4,310 0 0 0 0

학생생활상담지

도
0 0 0 0 0 0

유치원 임선정
유치원교과활동 20,070 18,591 1,479 1,650 0 1,650

유치원방과후학

교운영
20,987 5,760 15,227 15,227 0 15,227
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.04.17

2020년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

유치원 임선정
병설유치원기본

운영
11,732 11,732 0 0 0 0

행정실 이정례

교직원대체인건

비
49,193 8,140 41,053 41,053 0 41,053

학교급식운영 13,350 13,350 0 12,350 12,350 0

방과후학교활동

비지원
0 0 0 0 0 0

누리과정비지원 0 0 0 0 0 0

교육환경개선 3,400 3,400 0 0 0 0

학교시설장비유

지
63,387 31,906 31,481 31,481 0 31,481

학교운영위원회

운영
800 800 0 0 0 0

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0

부서기본운영 18,787 18,787 0 0 0 0

행정지원인력운

용
0 0 0 0 0 0

예비비 7,450 7,450 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 168,315 166,005 2,310
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출력용
2020회계연도 예산안

회계연도 : 2020년 예산구분 : 추경1회 요구일자 :

제    목 : [예산안] 2020년 추경1회 예산(안) 확정

내    용 :

2020.04.17

2020년 추경1회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

소계 312,539 178,355 134,184 312,539 178,355 134,184

합계 312,539 178,355 134,184 312,539 178,355 134,184
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 291,479 159,605 131,874

1.지방교육자치단체이전수입 291,479 159,605 131,874

1.교육비특별회계전입금수입 291,479 159,605 131,874

1.교육비특별회계전입금 291,479 159,605 131,874

1.학교운영비전입금 159,605 159,605 0

2.목적사업비전입금 110,534 0 110,534 방과후학교운영비 : 3,240,000원 * 1교 = 3,240,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 13,331,000원

 * 1교 =
13,331,000

(성립전_1추)혁식학교 교육과정운영 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 3,762,000원

 * 1교 =
3,762,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤복지 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)유치원 방과후 시기간 인건비 : 

14,017,000원 * 1교 =
14,017,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,150,000원 * 

1교 =
18,150,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천 교육 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)감염병 예방 운영비 : 491,000원 

* 1교 =
491,000

(성립전_1추)복식수업학급 지원강사인건비 : 

37,110,000원 * 1교 =
37,110,000

(성립전_1추)복식수업학급 강사 고용보험료 : 

639,000원 * 1교 =
639,000

(성립전_1추)복식수업학급 강사 산재보험료 : 

399,000원 * 1교 =
399,000

(성립전_1추)복식수업학급강사 국민연금 : 

580,000원 * 1교 =
580,000

(성립전_1추)복식수업학급강사 건강보험료 : 

1,293,000원 * 1교 =
1,293,000

(성립전_1추)복식수업학급강사 장기요양보험료

 : 132,000원 * 1교 =
132,000

(성립전_1추)유치원방과후시기간제성과금 : 

1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)복식수업수당  : 900,000원 * 1교

 =
900,000

(성립전_1추)원격교육 운영비 : 1,280,000원 *

 1교 =
1,280,000

3.방과후학교활동비지원금 5,440 0 5,440
(지자체)방과후학교운영비 : 5,440,000원 * 1

교 =
5,440,000

4.돌봄활동운영비지원금 12,600 0 12,600 돌봄교실운영비 : 12,600,000원 * 1교 = 12,600,000

5.현장체험학습비지원금 1,650 0 1,650
(성립전_1추)수학여행경비 : 1,650,000원 * 1

교 =
1,650,000

6.누리과정비지원금 1,650 0 1,650
(성립전_1추)유아학비 교육과정지원비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

유아학비 교육과정지원비 : 660,000원 * 1교 = 660,000

6이정례 2020년 04월 21일 14시 31분 08초 전라북도교육청 동호초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

유아학비 방과후과정지원비 : 550,000원 * 1교

 =
550,000

(성립전_1추)유아학비 방과후과정지원비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

2.자체수입 13,750 13,750 0

1.학부모부담수입 12,350 12,350 0

1.수익자부담수입 12,350 12,350 0

1.급식비 12,350 12,350 0

1.급식비 11,438 11,438 0

2.우유급식비 912 912 0

2.행정활동수입 1,400 1,400 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,100 1,100 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.기타행정활동수입 600 600 0

3.기타수입 7,310 5,000 2,310

1.전년도이월금 7,310 5,000 2,310

1.순세계잉여금 7,310 5,000 2,310

1.순세계잉여금 7,310 5,000 2,310

1.순세계잉여금 7,310 5,000 2,310 전년도이월금(초등) : 2,480,970원*1회 = 2,481,000

전년도이월금(유치원) : -171,020원*1회 = -171,000

세입합계 312,539 178,355 134,184
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 52,093 11,040 41,053

1.교직원 복지 및 역량강화 2,900 2,900 0

1.교직원연수 1,600 1,600 0

1.[초]직무연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.[초]정보화연수 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교직원복지 1,300 1,300 0

1.[초]동호회지원 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0

2.기타 교직원보수 49,193 8,140 41,053

1.교직원대체인건비 49,193 8,140 41,053

1.[초]교원대체인건비 900 0 900

1.기간제교원인건비 900 0 900
(성립전_1추)복식수업수당 : 50,000원*3명

*6월 =
900,000

2.[초]기간제교원인건비 1,660 1,660 0

1.무기계약직원인건비 1,160 1,160 0

2.기간제교원인건비 500 500 0

3.[초]복식학급 해소 강사 인건비 46,633 6,480 40,153

1.기간제교원인건비 9,523 6,480 3,043
(성립전_1추)복식수업 강사 고용보험료 : 

639,000원*1회 =
639,000

(성립전_1추)복식수업학급 강사 산재보험

료 : 399,000원*1회 =
399,000

(성립전_1추)복식수업 강사 국민건강보험

료 : 1,293,000원*1회 =
1,293,000

(성립전_1추)복식수업 강사 노인장기요양

보험료 : 132,000원*1회 =
132,000

(성립전_1추)복식수업강사 국민연금 : 

580,000원*1회 =
580,000

2.기간제직원인건비 37,110 0 37,110
(성립전_1추)복식수업학급 강사인건비 : 

37,110,000 원*1회 =
37,110,000

2.학생복지/교육격차 해소 24,811 21,919 2,892

1.급식 관리 13,350 13,350 0

1.학교급식운영 13,350 13,350 0

1.[초]우유급식비 912 912 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.우유대금 912 912 0

2.[초]급식운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]비조리교급식비 11,438 11,438 0

1.전출금 11,438 11,438 0

2.보건관리 8,022 5,130 2,892

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,342 1,350 1,992

1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

3.[초]보건실운영 2,992 1,000 1,992

1.학생복지비 2,992 1,000 1,992
약품구입 및 방역물품 : 1,000,970원*1회 

=
1,001,000

(성립전_1추)(목적)감염병예방운영 : 

491,000원*1회 =
491,000

(성립전_1추)(목적)흡연예방 교육비 : 

500,000원*1회 =
500,000

2.학교환경위생관리 4,680 3,780 900

1.[초]먹는물관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.[초]공기질측정 3,980 3,080 900

1.일반수용비 900 500 400 공기질측정검사 수수료 : 400,000원*1회 = 400,000

2.학생복지비 3,080 2,580 500 공기정화장치운영 : 500,000원*1회 = 500,000

3.학생복지 3,439 3,439 0

1.학생복지운영 3,439 3,439 0

1.[초]졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학생교과서구입 1,739 1,739 0

1.교육운영비 1,739 1,739 0

3.[초]통학차량(임차)운영 1,200 1,200 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 64,250 46,261 17,989

1.교과 활동 30,460 24,961 5,499

1.교과활동지원 3,770 3,770 0

1.[초]학습준비물구입 870 870 0

1.학습준비물 870 870 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.과학교과활동 3,740 1,000 2,740

1.[초]교과운영 2,740 0 2,740

1.교육운영비 2,740 0 2,740 곤충정원제작 : 2,740,000원*1회 = 2,740,000

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.예술교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.유치원교과활동 20,070 18,591 1,479

1.[유]교과운영 18,750 17,271 1,479

1.기간제교원인건비 150 150 0

2.일반수용비 1,040 1,040 0

3.운영수당 4,369 4,540 -171 3세대하모니활동비 : -171,020원*1회 = -171,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육운영비 9,581 7,931 1,650
자율선택 도서구입비 : -1,000,000원*1회 

=
-1,000,000

자율선택 자료구입비 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

(목적)누리 개별교재및용품 : 700,000원*1

회 =
700,000

(성립전_1추)(목적)누리 개별교재및용품 :

 200,000원*1회 =
200,000

(목적)누리 급,간식비 : 510,000원*1회 = 510,000

(성립전_1추)(목적)누리 급,간식비 : 

240,000원*1회 =
240,000

5.학생복지비 176 176 0

6.비품구입비 2,434 2,434 0

7.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]학습준비물지원 1,320 1,320 0

1.학습준비물 1,320 1,320 0

6.정보교과활동 1,280 0 1,280

1.[초]교과운영 1,280 0 1,280

1.교육운영비 1,280 0 1,280
(성립전_1추)정보화기기 구입비 : 

1,280,000원*1회 =
1,280,000

2.창의적 체험활동 33,790 21,300 12,490

1.자율활동 20,300 7,300 13,000

1.[초]학생회활동지원 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]학예회 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.[초]학교특색사업 15,000 2,000 13,000

1.교육운영비 15,000 2,000 13,000
(성립전_1추)(목적)곤충,생태미디어교실운

영 : 3,200,000원*1회 =
3,200,000

(성립전_1추)(목적)야영운영비 : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

(성립전_1추)(목적)학습발표회운영비 : 

2,000,000원*1회 =
2,000,000

(성립전_1추)(목적)졸업앨범,학급문집제작

 : 1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_1추)(목적)제자와만남 : 

1,800,000원*1회 =
1,800,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(목적)학생,학부모,교직원연

수 : 1,500,000원*2회 =
3,000,000

5.[초]다문화체험 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.현장체험학습활동 13,490 14,000 -510

1.[초]수련활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]현장학습 12,490 13,000 -510

1.교육운영비 12,490 13,000 -510 운영비 : -500,000원*1회 = -500,000

식비 및 간식비 : -500,000원*1회 = -500,000

차량임차료 : -660,000원*1회 = -660,000

숙박비 : -500,000원*1회 = -500,000

(성립전_1추)(목적) 항공료 : 140,000원*9

명 =
1,260,000

(성립전_1추)(목적) 숙박비 : 390,000원*1

회 =
390,000

4.선택적 교육활동 56,519 15,750 40,769

1.방과후학교 운영 53,229 12,460 40,769

1.방과후학교운영 12,880 4,200 8,680

1.[초]교과프로그램 12,880 4,200 8,680

1.운영수당 5,828 0 5,828 (목적) 강사비 : 582,800원*10회 = 5,828,000

2.교육운영비 7,052 4,200 2,852 (목적)  운영비 : 285,200원*10회 = 2,852,000

2.돌봄교실운영 19,362 2,500 16,862

1.[초]돌봄교실운영 19,362 2,500 16,862

1.무기계약직원인건비 4,262 0 4,262
(성립전_1추)(목적)돌봄전담사 인건비 : 

3,410,000원*1회 =
3,410,000

(성립전_1추)(목적)기관부담4대보험료 : 

352,000원*1회 =
352,000

(성립전_1추)(목적)돌봄 맞춤형복지 : 

500,000원*1회 =
500,000

2.운영수당 5,208 0 5,208 (목적) 강사비 : 520,800원*10회 = 5,208,000

3.교육운영비 9,892 2,500 7,392 (목적) 운영비 : 739,200원*10회 = 7,392,000

3.유치원방과후학교운영 20,987 5,760 15,227

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영20,987 5,760 15,227
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제교원인건비 15,227 0 15,227
(성립전_1추)(목적)방과후 기간제 인건비

 : 12,570,000 원*1회=
12,570,000

(성립전_1추)(목적)기관부담4대보험료 : 

1,447,000원*1회 =
1,447,000

(성립전_1추)(목적)방과후기간제교원성과

금 : 1,209,780원*1회 =
1,210,000

2.교육운영비 5,760 5,760 0

2.교기육성 600 600 0

1.교기운영 600 600 0

1.[초]기악부운영 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 300 300 0

3.독서활동 2,690 2,690 0

1.독서활동운영 2,690 2,690 0

1.[초]도서구입 2,040 2,040 0

1.도서구입비 2,040 2,040 0

2.[초]도서관운영 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

5.교육활동 지원 11,710 11,710 0

1.교무업무 운영 4,000 4,000 0

1.교무학사운영 4,000 4,000 0

1.[초]교무학사운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]교육활동홍보 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

4.[초]환경정리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.학습지원실 운영 4,310 4,310 0

1.정보화실운영 4,310 4,310 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교정보화지원 4,310 4,310 0

1.일반수용비 1,110 1,110 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 1,700 1,700 0

3.교육여건 개선 3,400 3,400 0

1.교육환경개선 3,400 3,400 0

1.[초]교실환경개선 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

6.학교 일반운영 95,706 64,225 31,481

1.시설 장비 유지 63,387 31,906 31,481

1.학교시설장비유지 63,387 31,906 31,481

1.[초]공공요금및제세공과금 10,063 10,063 0

1.일반수용비 181 181 0

2.전기요금 5,850 5,850 0

3.상하수도료 567 567 0

4.기타공공요금 3,465 3,465 0

2.[초]연료비 180 180 0

1.연료비 180 180 0

3.[초]시설관리용역 3,468 3,468 0

1.일반수용비 3,468 3,468 0

4.[초]시설일반관리 28,856 15,525 13,331

1.무기계약직원인건비 12,726 0 12,726
(성립전_1추)(목적)시설관리원인건비 : 

12,726,000원*1회 =
12,726,000

2.일반수용비 15,025 15,025 0

3.무기계약직원법정부담금 605 0 605
(성립전_1추)(목적)시설관리원4대보험기관

부담금 : 605,000원*1회 =
605,000

4.비품구입비 500 500 0

5.[초]화장실관리 18,750 600 18,150

1.무기계약직원인건비 18,150 0 18,150
(성립전_1추)(목적)청소원인건비 : 

1,382,500원*12월 =
16,590,000

(성립전_1추)(목적)기관부담4대보험 : 

130,000원*12월 =
1,560,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 600 600 0

6.[초]당직관리 2,070 2,070 0

1.일반수용비 2,070 2,070 0

2.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

3.학교기관 운영 30,519 30,519 0

1.부서기본운영 18,787 18,787 0

1.[초]교장실운영 6,660 6,660 0

1.여비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 2,060 2,060 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 6,007 6,007 0

1.일반수용비 2,758 2,758 0

2.기타공공요금 125 125 0

3.여비 1,600 1,600 0

4.교직원복지비 724 724 0

5.일반업무추진비 800 800 0

3.[초]교무부운영 6,120 6,120 0

1.여비 4,680 4,680 0

2.일반업무추진비 1,440 1,440 0
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2.병설유치원기본운영 11,732 11,732 0

1.[유]유치원운영 11,732 11,732 0

1.일반수용비 7,486 7,486 0

2.전기요금 1,950 1,950 0

3.상하수도료 189 189 0

4.기타공공요금 1,107 1,107 0

5.여비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 7,450 7,450 0

1.예비비 7,450 7,450 0

1.예비비 7,450 7,450 0

1.[초]예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

2.[초]유치원예비비 2,450 2,450 0

1.예비비 2,450 2,450 0

세출합계 312,539 178,355 134,184
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